A passage of Faustus on the *Jesus patibilis* reveals through an interesting textual detail how the Manichaeans continued to change Christian Scripture to suit their own beliefs. Faustus praises *Christus patibilis* thus (see n. 96):

qui est vita ac salus hominum omni suspensus ex ligno.

vita ac salus is a Christian phrase; according to Ignatius, the cross is *σωτηρία καὶ ζωὴ αἰώνιος*.⁹⁷ The second part of the sentence is based on Paul. In *Gal.* 3, 13 he argues that Christ redeemed us from the curse of the Law by becoming a curse for us; to support this, Paul quotes *Deut.* 21, 23.

⁹⁴ Faustus *ap.* August., *c. Faust.* 32, 7 p. 766, 20 ff. *crux lucis*: *en. in Ps.* 140, 12 PL 37, 1823 = Adam, *Texte* (see n. 34), no. 48. *qui enim in usuram --- dat pecuniam, non laedit crucem lucis. --- qui autem --- agricola est, multum laedit crucem luminis. quaeris, quam crucem luminis. membra, inquit, illa dei quae capta sunt in illo proelio, mixta sunt universa mundo et sunt in arboribus, in herbis, in pomis, in fructibus.* Cf. *c. Faust.* 20, 11 p. 550, 4 f. *cruciatu*: August., *de haeres.* 46 PL 42, 37 = Adam, *Texte*, no. 49, 4 *herbas enim atque arbores sic putant vivere, ut vitam quae illis inest et sentire credant et dolere, cum laeduntur; nec aliquid inde sine cruciatu eorum quemquam posse vellere aut carpere.* *c. Faust.* 2, 6 p. 261, 7 *labores atque cruciatu*. 6, 4 p. 290, 7 f.; 6 p. 292, 17 f.; *c. Fort.* 1, 2 p. 88, 1 ff.; Alexander Lycop., *c. Manich. opin.* 4 p. 7, 19 Brinkmann = Adam, *Texte*, no. 36, about Christ being identified with the *Noûs*: ἐνεσταυρώθη τῇ ὕλη.

⁹⁵ *Keph.* 208, 12 ff.; 192, 8; 124, 1 ff. (and note); 213, 3 ff. Cf. *Acta Arch.* 10, 8 GCS 17, 9 f.

⁹⁶ August., *c. Faust.* 20, 2 p. 536, 9 f. *igitur nos Patris quidem dei omnipotentis et Christi Filii eius et Spiritus Sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen; sed Patrem quidem ipsum lucem incolere credimus summam ac principalem, quam Paulus alias inaccessibleem vocat* (cf. *Tim.* 6, 16), *Filium vero in hac secunda ac visibili luce consistere; qui quoniam sit et ipse geminus, ut eum apostolus novit Christum dicens esse dei virtutem et dei sapientiam* (cf. *1 Cor.* 1, 24), *virtutem quidem eius in sole habitare credimus* (cf. n. 88), *sapientiam vero in luna; necnon et Spiritus Sancti, qui est maiestas tertia, aëris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diversorium; cuius ex viribus ac spiritali profusione terram quoque concipientem gignere Patibilem Iesum, qui est vita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno* (cf. *Gal.* 3, 13 and *Deut.* 21, 23; see below). *quapropter et nobis circa universa et vobis similiter erga panem et calicem par religio est, quamvis eorum acerrime oderitis auctores.*